<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
<i>Cap. 5</i>	<i>Constitutio de B.M.V.</i>	<i>Constitutio de B.M.V.</i>	<i>Constitutio de B.M.V.</i>
DE MARIA, MATRE CAPITIS ET MATRE CORPORIS MYS- TICI CHRISTI MEM- BRORUM	DE MARIA MATRE DEI ET MATRE HO- MINUM	DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET MATRE HOMINUM	DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET MATRE HOMINUM
1. [De arcta necessi - tudine inter Christum, Mariam et Ecclesiam iuxta Dei beneplaci - tum].	1. [De arcta necessi - tudine inter Christum, Mariam et Ecclesiam iuxta Dei beneplaci - tum].	1. [De arcta necessi - tudine inter Christum, Mariam iuxta Dei beneplacitum].	1. [De arcta necessitu - dine inter Christum et Mariam iuxta Dei beneplacitum].

LEGENDA:

- Redactio V* = Schema capitinis 5 «De Ecclesia» post animadversiones Subcommissionis denuo emendatum et missum ad omnia membra et consultores Commissionis Theologicae. Titulus: «De Maria Matre Capitis et Matre Corporis Mystici Christi membrorum».
- Redactio VI* = Schema Constitutionis autonomae «De Beata», separatum a Constitutione «De Ecclesia», ad votum Commissionis Theologicae die 5 martii 1962. Redactio, amplior facta cum tercia paragrapho, a Commissione Theologica approbata est die 10 martii 1962.
- Redactio VII* = Schema Constitutionis «De Beata», iuxta placita Commissionis Theologicae revisum, emendatum et auctum, typis editum et a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticanii II discussum et approbatum, cum emendationibus, die 20 iunii 1962.
- Redactio VIII* = Textus officialis Constitutionis «De Beata», emendatus a Commissione Centrali et a Subcommissione de Schematicis emendandis, deinde a quodam latinista funditus revisus et typis polyglottis vaticanis editus. In hac Synopsi, emendationes a Commissione Centrali Praeparatoria exigitae litteris capitalibus indicantur; correctiones vero plurimae ab illo quodam latinista propositae, italicis characteribus significantur.

<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
praeannuntiatio prophetica ⁽²⁾ , incarnationis, nativitas ⁽⁴⁾ , prima iudeorum ac gentium adoratio ⁽⁵⁾ , precursoris Domini sanctificatio ⁽⁶⁾ , in templo praesentatio ⁽⁷⁾ , in Aegyptum fuga ⁽⁸⁾ , miraculum in Cana ⁽⁹⁾ , immo et ipsamet in Calvariae loco passio et mors ⁽¹⁰⁾ .			
Cum itaque sapientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio per agenda esset ⁽¹¹⁾ ,	IMMENSAE BONITATIS CREATOR omnium sa pientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio per agenda esset ⁽¹⁾ ,	IMMENSAE BONITATIS CREATOR omnium sa pientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio per ageretur,	Immensae bonitatis Creator omnium sa pientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio per ageretur,
voluerit ut Verbum ex «muliere» carnem su meret ⁽¹²⁾ ,	inde ab aeternitate uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissimam Virginem Mariam praelegit ⁽²⁾ ,	inde ab aeterno uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissimam Virginem Mariam elegit ⁽¹⁾ , ex praestituit, ex qua	inde ab aeterno uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissimam Virginem Mariam elegit ⁽¹⁾ , ex qua

NOTAE
ad redactionem VIII = ad textum officialem

¹ PIUS IX, Bulla *Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854: Pii IX P. M. Acta, pars I, vol. I, p. 599: «vel ipsissima verba, quibus divinae Scripturae de increata Sapientia loquuntur, eiusque sempiternas origines repreäsentant, consuevit tum in ecclesiasticis officiis, tum in sacrosancta Liturgia adhibere, et ad illius Virginis primordia transferre, quae uno eodemque decreto cum Divinae Sapientiae incarnatione fuerant praestituta»;

LEO XIII, Litt. Encycl. *Augustissimae Virginis*, 12 sept. 1897: Leonis XIII P. M. Acta, XVII, p. 285: [Deus] «eam enim ab aeterno ordinavit ut Mater Verbi fieret humanam carnem assumpturi; ideoque inter omnia, quae

<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
---------------------------------------	--------------------------------------	--------------------------------------	--

IMMENSAE BONITATIS CREATOR omnium sa- pientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis humani liberatio pera- geretur,	IMMENSAE BONITATIS CREATOR omnium sa- pientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis hu- mani liberatio pera- geretur,	IMMENSAE BONITATIS CREATOR omnium sa- pientissimus Deus, qui omnino liber erat in determinanda via ac ratione qua generis hu- mani liberatio pera- geretur,	IMMENSAE BONITATIS CREATOR omnium sa- pientissimus Deus, <i>qui omnimoda frueba -</i> <i>tur libertate in deter-</i> <i>minanda via ac ratione</i> <i>qua generis humani li-</i> <i>beratio a se peragere-</i> <i>tur,</i>
inde ab aeterno uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissi- mam Virginem praesti- tuit ⁽¹⁾), ex qua Verbum	inde ab aeterno uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissi- mam Virginem praesti- tuit ⁽¹⁾), ex qua Verbum	inde ab aeterno uno eodemque decreto cum divinae Sapientiae incarnatione beatissi- mam Virginem praesti- tuit, ¹ ex qua Verbum	ab aeterno uno eo- demque decreto cum divinae Sapientiae in- carnatione beatissi- mam Virginem praesti- tuit, ¹ ex qua Verbum

NOTAE

ad redactionem VIII = ad textum officialem

essent in triplici ordine naturae, gratiae, gloriaeque pulcherrima, ita distinxit, ut merito eidem Ecclesia verba illa tribuerit: “Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam” [Eccli. 24, 5]»;

PIUS XII, Const. Apost. *Munificentissimus Deus*, 1 nov. 1950: AAS 42 (1950) p. 768: «Idcirco augusta Dei Mater, Iesu Christo, inde ab omni aeternitate “uno eodemque decreto” praedestinationis, arcano modo coniuncta...».

<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
	ex qua Verbum caro factum, «ubi venit plenitudo temporis» ⁽³⁾ , nascetur.	qua Verbum caro factum, in plenitudine temporis ⁽²⁾ , nascetur.	Verbum caro factum, in plenitudine temporis [cf. <i>Gal. 4, 4</i>] nascetur.
et cum sacrae Litterae almam Dei Matrem nobis veluti ante oculos proponant divino suo Filio coniunctissimam, et ab illo inseparabilem,	Cum autem Sacrae Litterae Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo, inde a praeanuntiatione prophetica ⁽⁴⁾ virginale conceptio-ne ⁽⁵⁾ usque ad Calvariae locum ⁽⁶⁾ , coniunctam veluti ante oculos proponant,	Cum autem Sacrae Litterae Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo, inde a praeanuntiatione prophetica ⁽⁷⁾ virginale conceptio-ne ⁽⁸⁾ coniunctam, veluti ante oculos proponant,	Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo, inde a praeanuntiatione prophetica [cf. <i>Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23</i>] virginale conceptione [cf. <i>Lc. 1, 26-38</i>] coniunctam, veluti ante oculos proponant,
haud fieri poterat quin Ecclesia, quam Spiritus veritatis ad revelatarum perficiendam cognitionem veritatum infallibiliter dirigit ⁽⁹⁾ , mysteria divini Redemptoris illustrando, munus quoque, privilegia et dona quibus Filius Matrem suam ornare voluit in lucem poneret	haud fieri poterat quin Ecclesia, Spiritu veritatis edocta, mysteria divini Redemptoris illustrando, munus quoque, privilegia et dona quibus Filius Matrem suam ornare voluit in lucem poneret	fieri nequit quin Ecclesia, Spiritu veritatis edocta, mysteria divini Redemptoris illustrando, munus quoque, privilegia et dona quibus Filius Matrem suam ditare voluit in lucem clariorrem poneret	fieri nequit quin Ecclesia, Spiritu veritatis edocta, divini Redemptoris mysteria illustrando, mysterium quoque Dei Matris clariorem in lucem proferat.

<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
caro factum, in plenitudine temporis [cf. Gal. 4, 4] nasceretur.	caro factum, in plenitudine temporis [cf. Gal. 4, 4] nasceretur.	caro factum, in plenitudine temporis (cf. Gal. 4, 4) nasceretur.	caro factum, in plenitudine temporis (cf. Gal. 4, 4) nasceretur.
Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo, inde a praeanuntiatione prophetica [cf. Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23] virginalique conceptione [cf. Lc. 1, 26-38] coniunctam, veluti ante oculos proponant,	Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo, inde a praeanuntiatione prophetica [cf. Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23] virginalique conceptione [cf. Lc. 1, 26-38] coniunctam, veluti ante oculos proponant,	Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo, inde a praeanuntiatione prophetica (cf. Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23) virginalique conceptione (cf. Lc. 1, 26-38) coniunctam, veluti ante oculos proponant,	Cum autem Sacrae Litterae, sive diserte sive implicite, Mariam cum Iesu arctissimo et indissolubili vinculo <i>coniunctam</i> inde a praeanuntiatione prophetica (cf. Gen. 3, 15; Is. 7, 14; Mt. 1, 23) ac virginali conceptione (cf. MT. 1, 18-25 et Lc. 1, 26-38), veluti ante oculos proponant,
fieri nequit quin Ecclesia, Spiritu veritatis edocta, divini Redemptoris mysteria illustrando, mysterium quoque Dei Matris clariorem in lucem proferat.	fieri nequit quin Ecclesia, Spiritu veritatis edocta, divini Redemptoris mysteria illustrando, mysterium quoque Dei Matris clariorem in lucem proferat.	fieri nequit quin Ecclesia, a Spiritu Sancto – qui suam mysticam Sponsam ad profundiorem sensum clariori remque intelligentiam illorum quae in Sacris Fontibus obscure ac veluti implicite latebant assequendum infallibiliter dicit (cf. Io. 14, 26) eamque ab errore praeservat (cf. Mt. 16, 18; 28, 18-20; Io. 14, 16; 15, 20) –, dum divini Redemptoris mysteria illustrat, mysterium quoque Dei Matris clariorem in lucem proferat.	<i>plane congruit ut Ecclesia quae a Spiritu Sancto assistitur et ad ea plene percipienda claraque intelligenda, quae in sacris Fontibus obscure et veluti implicite latent, secure ducitur</i> (cf. Io. 14, 26) <i>atque ab errore praeservatur</i> (cf. Mt. 16, 18; 28, 18-20; Io. 14, 16; 15, 20) –, dum divini Redemptoris mysteria illustrat, mysterium quoque Dei Matris clariorem in lucem proferat.

<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
			Haec autem alma Dei Parens, non modo «supereminens» prorsusque singulare membrum, immo et exemplar Ecclesiae est, verum etiam eiusdem Mater, quae, cum Caput ipsum Corporis «prius mente quam corpore» concepisset, mater quoque facta est omnium «membrorum, quia – S. Augustino docente – cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascentur».
			Quapropter S. Synodus de Ecclesia docens,

NOTAE
ad redactionem VIII = ad textum officialem

² S. AUGUSTINUS, *De sancta virginitate*, VI, 6: PL 40, 399, CSEL 41, 240.

³ S. AUGUSTINUS, *Sermo 25, De verbis Evangelii Mattheei XII*, 41-50, 7: PL 46, 938: «Maria portio est Ecclesiae, sanctum membrum, excellens membrum, supereminens membrum, sed tamen totius corporis membrum».

⁴ S. AMBROSIUS, *In Luc. II*, 7: PL 15, 1555 (1635-1636), CSEL 32/4, 45: Maria «bene desponsata, sed virgo quia est Ecclesiae typus»;

Cf. S. AUGUSTINUS, *Sermo 213*, 7: PL 38, 1064: «Mariae simillima est» Ecclesia. [Cf. MORIN G., O. S. B., *S. Aurelii Augustini Tractatus sive sermones inediti ex cod. Guelferbytano* 4096, Monaci 1917, p. 7];

S. AUGUSTINUS, *Sermo 25, De verbis Ev. Mattheei XII*, 41-50: PL 46, 938: «In ipsius typo [Ecclesiae]

<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
Haec autem alma Par-rens, quae «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur» ⁽²⁾ , non modo «super-reminens» ⁽³⁾ prorsus singulareque mem-brum Ecclesiae est, ve-rum etiam eiusdem exemplar ⁽⁴⁾ , immo et Mater ⁽⁵⁾ dicitur.	Haec autem alma Par-rens, quae «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur» ⁽²⁾ , non modo «super-reminens» ⁽³⁾ prorsus singulareque mem-brum Ecclesiae est, ve-rum etiam eiusdem exemplar ⁽⁴⁾ , immo et Mater ⁽⁵⁾ dicitur.	Haec autem alma Par-rens, quae «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur» ⁽²⁾ , non modo «super-reminens» ⁽³⁾ prorsus singulareque mem-brum Ecclesiae est, verum etiam eiusdem exemplar ⁽⁴⁾ , immo et Mater ⁽⁵⁾ dicitur.	Haec autem alma Par-rens, quae «cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur» ⁽²⁾ , non modo «super-reminens» ⁽³⁾ prorsus singulare membrum Ec-clesiae est, verum etiam eiusdem exemplar ⁽⁴⁾ , immo et Mater ⁽⁵⁾ dicitur.
Quapropter S. Synod-us de Ecclesia do-cens,	Quapropter S. Synod-us postquam de Ec-clesia locuta est,	Quapropter S. Synod-us, postquam de Corpore Christi My-stico locuta est, docu-mentis anteactis Ma-gisterii vivi Ecclesiae, unici authentici inter-pretis depositi revela-ti, inhaerens,	Quapropter S. Synod-us, postquam de Corpore Christi My-stico locuta est, SUPE-RIORIBUS DOCUMENTIS INHAERENS Magisterii vivi Ecclesiae, unici authentici interprets depositi revelati,

NOTAE

ad redactionem VIII = ad textum officialem

Maria virgo praecessit»; cf. DENIS M., *Sancti Aurelii Augustini Hipponensis Episcopi Sermones inediti adiunctis quibusdam dubiis*, Vindobonae 1792, pp. 116-124; MORIN G., O. S. B., *S. Augustini Sermones post Maurinos reperti probatae damtaxat auctoritatis nunc primum disquisiti...*, in: *Miscell. Agostiniana* (Studi e Testi, I), Romae 1930, p. 163.

⁵ Cf. LEO XIII, Litt. Encycl. *Adiutricem populi*, 5 sept. 1895: Leonis XIII P. M. Acta, XV, p. 302: «... verissime quidem Mater Ecclesiae atque magistra et regina Apostolorum...»;

BENEDICTUS XIV, Bulla aurea *Gloriosae Dominae*, 27 sept. 1748 [Documentos Marianos, n. 210]: «... Catholica Ecclesia, Sancti Spiritus magisterio edocta, eamdem... tamquam amantissimam Matrem... semper professa est».

<i>Redactio I</i> die 26 maii 1961	<i>Redactio II</i> die 4 iulii 1961	<i>Redactio III</i> die 13 iulii 1961	<i>Redactio IV</i> die 20 novembris 1961
---------------------------------------	--	--	---

nostraque erga eam officia statueret.	nostraque erga eam officia statueret.	nostraque erga eam officia statueret.	tum locum quem Dei hominumque mater in Ecclesia occupat, tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit,
2. (<i>De munere beatis simae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis</i>).	2. [<i>De munere beatissimae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis</i>].	18. [<i>De munere beatissimae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis</i>].	tum nostra erga tam sublimem creaturam officia, summatim breviterque illustrat, non modo ut praediudicatae opiniones hac in re arceantur, verum etiam ut scientia ac pietas marialis plane utique recteque florescant.
Verbum aeterni Patris, cum hominis naturam vellet sumere, ut homo per hominem salvaretur fieretque consors divinae naturae,	Verbum aeterni Patris, cum hominis naturam «ex muliere» vellet sumere, ut quoniam per feminam mors acciderat, vita nobis per feminam nasceretur, et sic liberatio in utroque	Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam «ex muliere» ^(?) sumere voluisse, ut quoniam per feminam mors, vita nobis per feminam nasceretur, et sic liberatio	Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam «ex muliere» [cf. <i>Gal. 4, 4</i>] sumere voluisse, ut quoniam per feminam mors, vita nobis per feminam oriretur, et sic

<i>Redactio V</i> 20 ianuarii 1962	<i>Redactio VI</i> 10 martii 1962	<i>Redactio VII</i> 20 iunii 1962	<i>Redactio VIII</i> Textus officialis editus
tum locum quem Dei hominumque mater in Ecclesia occupat,	tum locum quem Dei hominumque mater in Ecclesia occupat,	tum locum quem Dei hominumque mater in Ecclesia occupat,	<i>opportunum censem</i> summatim breviterque <i>illustrare</i> ,
tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit,	tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit,	tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit,	tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit,
tum nostra erga tam sublimem creaturam officia, summatim breviterque illustrat,	tum nostra erga tam sublimem creaturam officia, summatim breviterque illustrat,	tum nostra erga tam sublimem creaturam officia, summatim breviterque illustrat,	tum nostra erga tam sublimem creaturam officia,
non modo ut praeiudicatae opiniones hac in re arceantur, verum etiam ut scientia ac pietas marialis plane utique recteque florescant.	ut scientia ac pietas marialis plene recteque florescant et praeiudicatae opiniones hac in re arceantur.	ut scientia ac pietas marialis plane recteque florescant et praeiudicatae opiniones hac in re arceantur.	ut scientia ac pietas marialis plane recteque florescant et praeiudicatae opiniones hac in re arceantur.
2. [De munere beatissimae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis].	2. [De munere beatissimae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis].	2. [De munere Beatis simae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis].	2. [De munere beatis simae Virginis Mariae in oeconomia nostrae salutis].
Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam ex muliere [cf. Gal. 4, 4] sumere voluisse, ut quoniam per feminam mors, vita nobis per feminam oriretur, et sic liberatio in utroque	Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam ex muliere sumere voluisse, ut quoniam per feminam mors, vita nobis per feminam oriretur, et sic liberatio in utroque	Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam ex muliere sumere voluisse, ut quoniam per feminam mors, vita nobis per feminam oriretur, et sic liberatio in utroque	Cum igitur aeterni Patris Verbum hominis naturam ex muliere sumere voluerit ut, <i>quemadmodum</i> per feminam mors, <i>ita et</i> vita nobis per feminam oriretur, et sic